
  



Křest 
 
Křest je první a základní svátostí pro celý křesťanský život. Jsme jím 
přijati do společenství církve a stáváme se Božími dětmi. Nejsme-li 
pokřtěni, žádné další svátosti nemůžeme přijmout. 
 

Žít jako křesťan 

Křest je vstupem do křesťanského života. Nejčastěji žádají o křest rodiče 
pro své děti, pokřtěni mohou ale být i dospělí, když uvěřili v Boha. 
Každý pokřtěný má svého kmotra. Ten ho má za úkol podporovat na 
jeho cestě životem, pomáhat mu a modlit se za něj. Při křtu (namísto 
dítěte) se spolu s rodiči zříká všeho zlého a vyznává za dítě víru v Boha. 
 

Znamení 

Voda symbolizuje očištění od všeho, co nás odděluje od Boha. Voda je 
také znamením života. Tomu, kdo je křtěn, je lita voda na hlavu se slovy: 
„XY (zde řekne ten, kdo křtí, jméno křtěného), já tě křtím ve jménu Otce 
i Syna i Ducha svatého“. Od té chvíle je pokřtěný dítětem Božím a 
členem církve.  
Následuje pomazání křižmem (olej, do kterého je přidán balzám). 
Ve  Starém zákoně byli pomazáváni králové, kněží nebo proroci. 
Pomazání symbolizuje, že ten, kdo je pokřtěn, se rovněž stává dítětem 
krále – samotného Boha, má Bohu sloužit a vyprávět o něm i druhým. 
Bílá křestní rouška vyjadřuje radost, že se pokřtěný stal novým 
člověkem. Kmotr zapaluje od velikonoční svíce – paškálu – svému 
kmotřenci křestní svíci, která symbolizuje Boží světlo, kterého se 
pokřtěnému dostalo. 
 

Udílení 

Křest uděluje kněz nebo jáhen z farnosti, kde křtěný člověk žije. 
V mimořádných případech (nebezpečí smrti) může křtít kdokoliv. 
 

Najdeme to v Písmu? 

Ježíš pověřil učedníky, aby křtili (Mt 28,19). 


